
Kladno 

Správní obvod Kladno se nachází v severozápadní části Středočeského kraje a sousedí s obvody Rakovník, 
Slaný, Kralupy n.Vlt., Černošice a Beroun. Obvod náleží k Brdské oblasti, rozkládá se na rozhraní Pražské 
plošiny, Džbánu a Křivoklátské vrchoviny. 
Ve správním obvodě Kladno žije nejvíc obyvatel kraje (114 859) a vzhledem k menší rozloze 35 082 ha je 
v tomto obvodu dosaženo nejvyšší hustoty zalidnění v kraji. Podíl zastavěných ploch je rovněž nejvyšší v kraji. 
Obvod je tvořen 48 obcemi, z nichž 4 mají statut města – Kladno, Unhošť (kde zároveň sídlí pověřené obecní 
úřady), dále Stochov a Buštěhrad. Kladno je zároveň se 70 tisíci obyvateli největším městem Středočeského 
kraje. Podíl městského obyvatelstva v kladenském obvodě je druhý nejvyšší v kraji. 

žší podíl úplných 

u 

jnižším podílem bytů v rodinných 

 oblast 
Křivoklátsko 

Počet obyvatel kladenského obvodu rostl nejvíce v 60. a 70. letech v souvislosti s rozvojem průmyslové výroby 
a těžebního průmyslu, poté došlo k poklesu. V 90. letech počet obyvatel opět mírně roste díky pozitivnímu saldu 
migrace. Skutečnost, že se jedná o obvod s největším městem, ovlivňuje řadu demografických charakteristik. 
Městské oblasti vykazují celkově vyšší úroveň sociálně patologických jevů. Kladenský obvod 
dosahuje nejvyššího indexu rozvodovosti a nejvyšší potratovosti v kraji. Městský způsob života a horší životní 
prostředí má vliv na nejvyšší míru úmrtnosti na novotvary v kraji. Obvod vykazuje také nejni
rodin.  
Ekonomická základna na Kladensku byla založena na průmyslu a těžbě uhlí. Obecný trend útlumu těžkých 
průmyslových odvětví od počátku 90. let se však projevil i zde. Zatímco na počátku 90. let vykazoval obvod jednu 
z nejvyšších zaměstnaností v průmyslu v kraji, na konci 90. let je už pouze podprůměrná. Naopak zaměstnanost 
ve službách je druhá nejvyšší v kraji. Nejvýznamnějšími zaměstnavateli jsou Celestica Kladno s.r.o., Strojírny 
POLDI s.r.o. a Energie – stavební a báňská a.s. Negativní jsou charakteristiky nezaměstnanosti. Míra 
nezaměstnanosti je jedna z nejvyšších v kraji, pozitivní je její snížení mezi roky 2002 a 2003. Kladenský obvod je 
jedním ze dvou obvodů, který vykazuje vyšší počet nezaměstnaných mužů než žen, což je důsledkem útlum
těžkých průmyslových odvětví. Problém představuje rovněž nejvyšší podíl osob dlouhodobě nezaměstnaných. 
Intenzita bytové výstavby je podprůměrná. Kladenský obvod se vyznačuje ne
domech a nejnižším podílem neobydlených bytů z celkového bytového fondu.  
Význam pro celou zemi má zámek v Lánech, který se stal od roku 1921 trvalým sídlem našich prezidentů. Z doby 
kolem roku 895 pochází nejstarší kmenové hradiště Čechů – Budeč. Památník symbolizující boj proti fašismu za 
2. svět. války se nachází v obci Lidice. Do okresu Kladno zasahuje částečně chráněná krajinná

– biosférická rezervace UNESCO, která kontrastuje s plně kultivovanou krajinou Kladenska.



PŘÍLOHA 

Struktura pozemků 

 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 114 859 55 879 58 980

0 - 14 17 155 8 948 8 207
15 - 64 81 479 40 588 40 891

65 + 16 225 6 343 9 882
Index stáří1) 94,6 70,9 120,4

Průměrný věk 39,9 38,2 41,4
1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  

Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním 
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

1991 1 403 1 439 -36 -277 -313 947 454 . 114 312
1992 1 292 1 295 -3 115 112 893 370 1 387 114 028
1993 1 345 1 344 1 36 37 806 459 1 061 114 103
1994 1 126 1 294 -168 346 178 621 477 846 114 210
1995 1 043 1 322 -279 353 74 598 406 837 114 330
1996 1 027 1 307 -280 65 -215 688 493 823 114 260
1997 1 076 1 241 -165 372 207 695 491 780 114 256
1998 1 019 1 268 -249 381 132 656 505 724 114 425
1999 917 1 274 -357 491 134 643 330 697 114 558
2000 1 031 1 275 -244 499 255 664 409 626 114 753
2001 1 068 1 276 -208 27 -181 611 466 614 114 557
2002 1 087 1 210 -123 170 47 650 428 581 114 490
2003 1 112 1 263 -151 497 346 562 453 592 114 686 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 46857 57666 71322 89099 103923 101103 104940 98205 107110 113184 117442 114174 114640

v sídle SO ORP  16421 23863 32079 42521 49668 48941 51249 50470 55919 63076 71141 71753 71132
Počet domů1)                           
celkem 4723 6005 6928 8430 10142 11485 15502 19331 20072 19987 19585 18579 18887

v sídle SO ORP  1280 2019 2518 3293 4070 4655 6389 7663 8173 8021 7720 7141 7191
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  

vodní plochy
1,0%

zastavěné 
plochy a 
nádvoří
3,3%

ostatní plochy
10,9%

lesní pozemky
31,1%

ovocné sady
1,0%

trvalé travní 
porosty
3,0%

zahrady
3,0%

orná půda
46,6%



PŘÍLOHA 

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky 
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 60 787 59 248 3 823 3 373 1 539 53 387 22 444 28 744 -
v % 100,0 97,5 6,3 5,5 2,5 100,0 42,0 53,8 x

Celkem 2001 60 785 55 027 2 685 1 123 5 758 52 782 25 208 24 766 1 073
v % 100,0 90,5 4,4 1,8 9,5 100,0 47,8 46,9 x

v tom:             
muži 32 763 29 833 1 420 - 2 930 22 417 9 522 12 765 619
ženy 28 022 25 194 1 265 1 123 2 828 30 365 15 686 12 001 454

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 38 668 37 555 2 264 2 144 1 113 33 085 13 013 18 686 -
v % 100,0 97,1 5,9 5,5 2,9 100,0 39,3 56,5 x

Celkem 2001 38 098 34 247 1 696 764 3 851 32 176 15 108 15 408 858
v % 100,0 89,9 4,5 2,0 10,1 100,0 47,0 47,9 x

v tom:             
muži 20 264 18 309 869 - 1 955 13 623 5 669 7 873 481
ženy 17 834 15 938 827 764 1 896 18 553 9 439 7 535 377

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1)

2003  
Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 6 210 49,4 9,3 10,0 98,9 364 17,1 10,33 10,22 10,95

Sídlo SO ORP 4 121 48,7 8,7 9,6 97,0 256 16,1 11,15 10,82 11,25
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

11,0%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

7,9%

ostatní veřejné a 
osob.služby

5,7%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
1,6%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

6,8%
peněžnictví a pojišťovnictví

3,1%
doprava, pošty a 
telekomunikace

11,6%

pohostinství a ubytování
4,3%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

13,7%

stavebnictví
9,0%

průmysl
25,3%



PŘÍLOHA 

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 22 578 14 098 100,0 8 480 100,0
neuvedeno 5 551 3 533 25,1 2 018 23,8
bez zaměstnanců 14 297 8 726 61,9 5 571 65,7

1 - 5 1 915 1 291 9,2 624 7,4
6 - 19 557 364 2,6 193 2,3
20 - 99 212 148 1,0 64 0,8
100 - 499 37 28 0,2 9 0,1
500 - 999 6 5 0,0 1 0,0
1 000 a více 3 3 0,0 - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

 
Ekonomické subjekty podle právní formy 

v tom 
v sídle správního 

obvodu v ostatních obcích  
Počet 

subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  22 578 14 098 100,0 8 480 100,0
z toho:           
fyzické osoby 18 677 11 334 80,4 7 343 86,6

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 149 102 0,9 47 0,6
obchodní společnosti 1 922 1 411 10,0 511 6,0

z toho: akciové společnosti 86 72 5,1 14 2,7
družstva  41 29 0,2 12 0,1
státní podniky 7 6 0,0 1 0,0 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

 

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

Nemocnice Kladno zdravotnictví 
Celestica Kladno, s.r.o. výroba rozhlasových a TV vysílačů 
Energie – stavební a báňská a.s. výstavba pozemních a inženýrských staveb 
Strojírny Poldi s.r.o. výroba a opravy ložisek, ozubených kol, převodů a jejich dílů 
POLDI HÜTTE S.R.O. povrchová úprava kovů 
SHOWA ALUMINIUM CZECH s.r.o. výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla 
Lego production s.r.o. výroba her a hraček  

vzdělávání
1,5%

zdravotní a 
soc.péče

1,4%

finanční 
zprostředko-

vání
2,7%

doprava, 
skladování a 

spoje
4,5%

ubytování a 
stravování

4,7%

činnosti v 
obl.nemovitostí

17,9%

ostatní
8,7%

zemědělství
2,6%

průmysl 
12,2%

stavebnictví
12,2%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

31,7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní



PŘÍLOHA 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 42 561 18 061 24 153 372,8 91,6 3 171   6,9 27,8
 2001 43 742 18 751 24 701 381,9 89,3 4 604   9,5 40,2
 rozdíl 1 181 690 548 9,2 -2,3 1 433 2) 2,6 12,4

 rozdíl v % 2,8 3,8 2,3 x x 45,2   x x
Sídlo správního obvodu 1991 27 427 6 313 21 009 382,2 92,9 1 170   4,1 16,3
 2001 28 092 6 373 21 596 395,0 89,8 2067   6,9 29,1
 rozdíl 665 60 587 12,8 -3,1 897 2) 2,8 12,8

 rozdíl v % 2,4 1,0 2,8 x x 76,7   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1)

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 55 44 - 11 98,7 2 410,8 20
1998 52 39 - 13 88,8 2 077,3 4
1999 364 87 234 36 57,1 5 518,6 7
2000 161 83 - 61 89,3 3 138,7 13
2001 222 131 - 78 88,0 3 187,2 18
2002 270 142 - 98 87,8 3 688,7 38
2003 238 183 - 20 91,5 3 170,2 11

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



PŘÍLOHA 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 91 754 43 971 47 783 96 718 46 462 50 256
v tom se vzděláním (v %):        

základní včetně neukončeného 34,7 25,5 43,0 23,6 16,5 30,2

vyučení bez maturity 32,6 42,5 23,5 19,6 24,5 15,0

střední odborné bez maturity 4,6 3,0 6,1 18,5 21,1 16,2

vyučení s maturitou . . . 1,6 2,4 0,9

úplné střední všeobecné s maturitou 4,1 2,9 5,2 5,6 3,9 7,2

úplné střední odborné s maturitou1) 18,4 18,9 18,0 18,4 17,9 18,8

nástavbové studium . . . 2,3 1,7 2,8

vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,3 1,3 1,3

vysokoškolské 5,3 6,9 3,8 7,0 8,5 5,7

bez vzdělání 0,1 0,1 0,1 0,4 0,3 0,5
nezjištěno 0,1 0,1 0,1 1,4 1,5 1,2

1) v roce 1991 včetně vyučených s maturitou  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 

 

91,1

153,2

131,9

102,7

88,5

97,8

102,0

231,8

135,9

117,4

81,1

101,4

103,7

108,6

136,7

100,4

130,0

112,5

92,2

57,7

317,6

50 70 90 110 130 150 170 190 210 230 250 270 290 310

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


